et de mon père. Toutes les années l'on dira à la chapelle vingt-

huit messes, mon service de bout de l'an et uue le jour de

S. Antoine, et les autres tous les quinze jours.

« Je donne dix mille francs en cas qu'il y aurait insuffisance

pour tout ce que l'on doit faire. »

Execulionetn haec pia testatoris voluntas erat jamjam asse-

cutura cum quaedam prodiere obstacula quae illius commuta-

tionem requirere episcopo visa sunt. Verumtamen ei manus

admovere haud censuit inconsulta S. Sede, ideoque summa
qua decet reverenlia die 31 martii 1876 ad pedes Sacratissimi

Principis supplici libelle- convolavit, et verbis piae dispositionis

ut supra praemissis sequentia exposuit :

« Fabricaecclesiae et concilium civile communitalishabitan-

tium obnixe et multoties petierunt commutationem legati sexa-

ginta millia francorum,ac facultateni eum adhibendi ad reae-

dificationem ecclesiae paroebialis, quia isti ecclesiae ruina est

imminens, et argentum ad istam ecclesiam refedificandam ne-

cessarium deest. Parochus mullum instat ad istam commu-
tationem obtinendam ob prœdictas rationes, et insuper quia

non solum pro bono religionis nihil expectat ab ccdificalione

sacelli in vico vulgo dicto Cluseau, sed étiam quia timet nesit

causa divisionis etibsentiae e caeremoniis religiosis; quia adhi-

bitio legati ab Antonio facti, pro reconstruclione ecclesiae pa-

rochialis cum sacello adjuncto secundum testatoris intentio-

nem non impediet bonum praevisum a testntore, et contra

majora bona proeurabil ; tandem quia omis celebrandi missas

bis in mense, in sacello construendo in vico Cluseau, ab ecclesia

parochiali minus leucffi distante, in regione montana, pro se

et suis successoribus moleslum graviter erit. Gubernium cujus

approbatio pro executione piorum legatorum a legibus civilibus

in Gallia requisita est, voluit ut prius epicopus suam sententiam

aperiret, et fabrica ecclesia; et consanguinei in linea collatéral!

heredes Antonii fuissent concordes quoad commutationem,

adhibitionem et reductionem legati. Coheredes Antonii N.

commutation! legati sexaginta milla francorum et applications

istius legati ad reanlilicationem ecclesia; paroebialis consentire

noluerunt, nisi istud legatum , deconsensu episcopi, ad tri-

ginta millia francorum reduceretur.

o Episcopus a gubernio, fabrica, parocho et coheredibus in-

terrogatus, respondit se permittere commutationem legati

sexaginta millia francorum in favorem ecclesia; paroebialis. Ob
graves rationes supra dictas, cum consensu heredum, et execu-

torum ex sententia Lucii Ferraris et aliorum auctorum quos citât

(Bibliothcca canon. V. legatum, n. 147, 148 et 149), sed cons-

tante!' et magna vireductioni istius legati in favorem heredum

naturalitmi consensum recusavit, quia justa causa reductionem

faciendi abest;attamea pollicitus est si pactum inter tabricam

et coheredes statuât ur, non impedire.

o Congressus inter fabricant! et heredes rupti sunt et nullum

pactum intervenit. Expraamissis dedueuntur dubia sequentia :

« i" Episcopus potest ne permittere commutationem legati

sexaginta millia francorum in favorem ecclesiaî parochialis ob

graves rationes supra dictas, si heredes et executores con-

sensum praîbeant?

» 2° Si heredes nolint consentiri commtitationi, nisi legatum

sexaginta millia francorum reducatur, episcopus potest ne

reductionem approbare ob graves rationes jam supra relatas,

dummodo onera missarum non minuantur?

«3° Ad implenda onera legati, potest ne episcopus permittere

ut ecclesiae parochiali adjungatur sacellum in quo imagines

beatissimae Mariae Virginis et beati Antonii collocabuntur,

cum epigrammate in marmore inciso ad conservandam me-

moriam legati Antonii, fundationis et benefacli, et in quo

missaa ab eodem fundatœ ceiebrabuntur?

« 4" Si islae commutationes ei reductiones ab episcopo jure

ordinario non licite et valide fieri possint, Sanctissinius enixe

supplicatur ut episcopo det licentiam eas faciendi, et modum
executionis onerum legati decernendi. »

Husjusce rei cognitionem summus pontifex (quem diutius

sospitet Deus) amplissîmo huic Ordini remisit qui bine inde

omnibus de more libratis die 22 aprilis 1876 rescripsit : Ad
I, II. Négative. Ad 111. Provisum in prœccdentibus. Ad IV. Non
expedirc.

Hoc edito rescripto spe non ceciderunt parochus, incolae

et ecclesiae parochialis seditui qui commutationem juxta quar-

tuni qua;situm ut supra jam exaratam nomine proprioabhac

S. C. efflagitare non dubitarnnt hac exhibila instantia.

» Reverendissimus episcopus N. in sua epistola 31 martii 1876

retulit partent testamenti Antonii N. mensis novembris

4868, complectentem legata de parochiaN., exposuitque du-

bitationes ex ea effluentes et duas postulaliones a parocho,

fabrica, et consilio civili agitatas, et cxpostulationes heredum.

« In responsione 22 aprilis sequenlis eminenlissimus car-

dinalis pnefectus S. C. aperit dubia proposita, et ad potestatem

qnajsitam de commutatione legati cum imminutione ejus im-

petranda, hoc unttm respondit : Non expedirc.

n. Hac responsione cognita, parochus, fabrica ecclesia?,

incola; eam cognoscentes dolorosissime affectati sunt. Paro-

chus et fabrica, reverentia et obedientia in Sedcm sanctam

servatis cogitaverunt eos instare et iterum exponere praeci-

puas rationes comprobantes postulationeni ab episcopo nomine
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suo factam.... et petunt iterum curam Sacrai Congregationis

in graves lias rationes.

o Si Sacra Congregatio cogitet executionem testament! in-

tegram servandam :
1" reœdificatio ^ecclesiœ parœcialis quœ

est urgens propter ruinam iinminentem (inde nécessitas fit

spatiuin in quo nunc sita est mutaiidi, nain œdificata est supra

montent excelsum, et sic aditus illius incolis permultum dilli-

cilis esl), diutissime impossibilis erit pecunia ad reœdifica-

tionem ecclesia; parochialis oninino déficiente, incolis plane

opus est legato ad struendam ecclesiam; 2"aedificatio sacelli

in loco a testatore designato nocens erit parochiœ et rcligioni,

nam incolas abecclesia parochiali avertet, et maxime parocho

qui sine magna difficultate, et jactura teinporis, magnoque

labore non poteril missani celebrare in hoc sacello distante

amplius unius leucœ ab ecclesia parochiali domoque parochi:

3" et si adhibeatur ad œdificatiouem ecclesiœ parochialis

pscunia destinata ad sacelli constructionem, nullo modo hœc

ratio agendi adversatur intentionibus testatoris nec animœ

illius nocens est : 4"reductio legati sexaginta millia francorum

ad triginta millia minime oftendit, nam si heredes consenlire

nolint commutation! legati nisi istud legatuin reducatur,

sperant œdificare sacellum prœscriptum testamento pro tri-

ginta millia quos inter se dividerent.

a In hoc statu rerum parochus et fabrica ecclesiœ rogant

suppliciter et instantissime sacram Congregationem ut prodat

sententiam secundam et impetret a Sanctissimo Pâtre potesta-

tem adhibendi ad constructionem ecclesiœ pecuniam datam ad

œdificandum sacellum et etiamreducaturlegaturn,sicutpetunt

coheredes, si semper in postulationibus persévèrent, d

Huic postulationi plane adhœsit episcopus eamque die

10 septembris 1870 sua commendatione quam maxima mu-
nitam ad Beatissimum Principem transmisit sic exorans :

•• Ad pedes vestros, Beatissime Pater, lias literas depono, et

cordi amantissimo Vestrœ Sanctitatatis deprecationem quam
continent demando, cum maximo desiderio mala praevisa et

incommoda jam exposita removendi, et parochiœ utilitati et

bono serviendi; nam si legatum sine commutatione et reduc-

tione exequatur, timeo sicut parochus et œditui, ut ecclesia

parochialis reœdificari non valeat et reductio ab heredibus pe-

tita, ab ipsis illicite et indirecte obtineatur. «

Hisce acceptis et perpensis precibus prodiit decretum : Per
summaria precum.

Hodie in plenario EE. VV, consessu quœstio disceptanda

venit,prœstat hinc nonnullas adjicere animadversioues.

Inslantiadequasenno,utquisquevidet, complectiturcommu-

tationemvoluntatisetreductionem summae a testatore prœfinitœ.

Porroexploratissiumm est injure supremas testatorum volunta-

les instar legis haberi L. 12.ff. de verb. signif. etadeo religiose

omnibus modis esse servandas. C&n.UUima voluntas, cons. -13,

quœst. 2, ut absque ulla necessitatis, aut utiliiatis causa im-
mutari aut rc-duci nullo modo queat. Syn. Trid. sess. 22, c. 0, de
Reform.Nil enim est quod magis hominibus debeatur, quam
utsupremœ voluntatis, postquam jamaliud velle non possunt,

liber stylus, et licitum quod iterum non redit arbitrium L. 4

Cod. de SS. EE., et S. C. in Novarien. 18 septembris 1823.

Quaexrecum testatoribus jus sit, in quod maluerint opus;
bona sua relinquere, nedum in œquale, sed nec etiam in me,
lius immutari debeut ultimœ voluntates : « Cum ea quœ ad-
a certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illum

« debeant,non adalium converti, jubet Clemen. Quia conligit,

deieligiosis domib. » ne maloscilicet frequentium commuta,
tionum exemplo deterriti fidèles voluntatibus defunctorum
vulnus infligi sentientes a piis hujusmodi ac salutaribus Iargi-

tionibus retrahantur. S. C. in Faventinaïï t'ebruarii 1823. Ca-
merinen. 18 maii 1828.1dque eo vel magis obtinet, quando ve.I

nulla, vel levis causa intervenit commutationis. Jamvero nostro

16 e
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m themate nulla gravis ratio pro voluntate testatoris commu-
tanda ac reducenda intercedere videtur, parochialibus enim
tatiscentibus ecclesiis aliter quam per piaruin voluntatum
comiimtationemsubvenienduin esse innuit Trid. sess. 21,cap. 7,
deReform.adcujtistramitesquosdam velutigrad us constituas
enumerat Bened. XIV Inst. Eccles. 100, quibus ecclesiarum
parochialium reslaurationi velreœdificationi providendum est-
nimirum primo fructibus et proventibus ipsius ecclesiœ s'i

adsint, deinde sumptibus illorum qui statutis vel consuetu-
dine ad id tenentur, postea vero si neque statum, neque ulla
consuetudo interveniat, tum parochus ipse faciendis expensis
subjicitur ex fructibus qui sibi ex beneficio, deductis necessa-
riis ad sui ipsius exhibitionem, sapersunt; postea contribuere
ad id tenentur omnes qui bénéficia etiam simplicia in ecclesia
reslauranda possident; hisce deficienlibus, tune si eadem pa-
rœcia juspatronatus adjunclimi habeat,

|
patronis incumbit

reparationis vel reœdificationis omis, tandem ad populi ipsius
taxationem deveniendum est. Eo vel magis quia commuta-
tion! ac réduction! quodammodo positive resisteie voluntas
testatoris videtur ex verbis post jussa legata superadditis :

o Je donne dix mille francs en cas qu'il y aurait insuffisance
pour tout ce que l'on doit faire. ..

Verum ex adverso animadvertendum videtur novum non
esse, quod pia testatorum relicta in alios aeque pios usus con-
vertantur, et commutentur vel reducantur, ubi pro rerum
adjunctis major adsit utilitas, vel justœ gravesque commuta-
tionis ac reductionis causa? urgeant, quaa inter adducuntur,
quae publicum bonum respiciunt, ut exempla prœbuit hase
S. C. in Taurinen. 1 martii 1817, Lucana 14 dec. 1833
Firmana 23 augusti 1834. Jamvero manifestant esse in the-
mate universorum ruricularumutilitatem etqnidem spiritualem
ex parociae.reaedificatione promanantem eruitur ex his quœ
in precibus episcopus, parochus et œditui exponunt ; deinde
si mente recolitur parœciam forsan redditibus expertem locis
dissitis remotisque versari quorum habitatores plerumque
infimi ordinis sunt et paupertate pressi, ila ut nec opérée pre-
tium esset contributionem indicere, et querimoniœ potius
quam ullum emolumentum esset expectandum, in propatulo
venit quaincumque aliter necessitati ecclesiœ spem occurrendi
evanescere. Adde quod ex concessa commutatione ac reduc-
tione nulliusjura frustrantur, et quoad preecipuum finem in-
tégra manet testatoris voluntas, dura ecclesiœ noviter œdifi-
candœ adnexum sacellum erigeretur, ibique missœ ab ipso
statutœ litarentur, imo anima ipsius novum capiet suffragium
ex precibus fîdelium qui templum parochiale reœdificatum
convenientes tanti memores benefactoris ei quotidie requiem
œternam a Deo adprecabuntur. Cum igitur liquido patescant
necessitatis utilitatisque causas, nullumque patiatur detrimen-
tum pii testatoris voluntas qui in id consentire prœsumitur
in Dei laudem cedit ac majorent inducit in ecclesia utilitatem,

ut tradit Reiffenst. lib. 3 décret, tit.26, n. 809 ; hinc commuta-
tion! ac reductioni in themate locus adesse posse videtur

Trid. sess.22,c. 6. de Refor. in Récent. 7 aug. 1773. Ariminen.

19 aprilisl823.Eltanto magis gratiaindulgenda videretur.quia

eam enixe implorant aeditui, episcopus et parochus non quœ
sua sunt quœrentes, sed quœ animarum salutem divinumque
cultum respiciunt.

Imo eo fortins commutationi, ac reductioni favendum vide-

tur, quia bœredes benefactoris non aliter diversœ legati eroga-